
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 10 - Edição Nº 490 de 13 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1349

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 490 de 13 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 080/2022
PORTARIA Nº080/2022 – GP

NOMEAÇÃO: 081/2022
PORTARIA Nº081/2022 – GP

EXONERAÇÃO: 082/2022
PORTARIA Nº 082/2022-GP

NOMEAÇÃO: 083/2022
PORTARIA Nº 083/2022-GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1349

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 490 de 13 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 080/2022

PORTARIA Nº080/2022 – GP

“EXONERA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar o Sr. Vicente Camilo de Lima,

inscrito sob o CPF Nº 009.481.503-86 e RG Nº 023770412002-2 

SSP⁄MA, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor do 

Departamento de Fiscalização Ambiental, lotado na Secretaria 

de Meio Ambiente, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 13 de junho de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 081/2022

PORTARIA Nº081/2022 – GP

“NOMEIA COMANDANTE GERAL DA GUARDA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei, bem como Art. 11 da 

Lei Complementar Nº 024 de 10 de maio de 2021:

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Vicente Camilo de Lima,

inscrito sob o CPF Nº 009.481.503-86 e RG Nº 023770412002-2 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 

Comandante Geral da Guarda Municipal , desta Prefeitura 

Municipal de Pedreiras -MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 13 de junho de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 082/2022

PORTARIA Nº 082/2022-GP

“EXONERA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE CENTRO 

DE SAÚDE - CESAP DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS –

MA”.

                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

                     RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a Sr.ª Lívia Maria Azevedo 

Campos, inscrita sob o CPF Nº 032.870.143-23 e RG Nº 

222314420027 GEJUSPC/MA, do Cargo de Provimento em 

Comissão de Diretora Administrativa de Centro de Saúde -

CESAP, lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura 

Municipal de Pedreiras -MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 13 de junho de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 083/2022

PORTARIA Nº 083/2022-GP

“NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE CENTRO 

DE SAÚDE - CESAP DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS –

MA”.

                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

                     RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Roberta Maria Ramos 

Lacerda de Andrade, inscrita sob o CPF Nº 890.530.793-00 e 

RG Nº 000038830095-7 SSP/MA, para o Cargo de Provimento 

em Comissão de Diretora Administrativa de Centro de Saúde -

CESAP, lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1349

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 490 de 13 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

Municipal de Pedreiras -MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 13 de junho de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1349

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 490 de 13 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morganna Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

Gabinete do (a) Prefeito (a)

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1349

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 490 de 13 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

Coordenador Municipal de Proteção e
Defesa Civil

Raí Brito de Araújo

Secretaria Municipal de Planejamento

Pedro Thiago Ferreira Raposo

Secretaria Municipal de Educação

David Winston Lira Ximenes

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Mauricio Monteiro Bezerra

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/06/2022 18:27:53 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1349

Página(s) 6 de 6


		2022-06-13T21:28:39+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 10 - Edição Nº 490 de 13 de Junho de 2022 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




